Le troisième texte couvrant également le sujet de l'esclavage par rapport au *ius naturale* est par Tryphoninus.

Tryph. D. 12, 6, 64 (7 disp.)

Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit, quia naturale adgnovit debitum: ut enim libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est, ita debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intellegenda est.

Dans ce cas, il y a un maître qui doit une certaine somme d'argent à son esclave. Après l'avoir affranchi, il lui paye ce qu'il lui devait lorsqu'il était esclave. Puis, il intente une action contre son esclave affranchi pour récupérer l'argent payé. Ayant été demandé, le juriste a répondu qu'il ne pas lui redemander ce qu'il lui aura payé – malgré sa croyance – parce que cette somme d'argent doit être considéré comme une dette naturelle. La raison pour cela est tout simple: la liberté est un présent de la *ius natu-*

²⁸ LÉVY (1963) op. cit. 11–12.; KASER (1993) op. cit. 58.

²⁹ Voir HONORÉ (2002) op. cit. 80., qui affirme que *ius gentium* a graduellement envahi *ius naturale*. Voir aussi *Oxford Latin Dictionary* op. cit. s. v. 'inuado^{4b}' pour y trouver un sens légèrement différent.

³⁰ Voir Gai. 1, 9–12: "(9) *Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi. (10) Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. (11) Ingenui sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex iusta servitude manumissi sunt. (12) Rursus libertinorum tria sunt genera: nam aut cives Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt [...]*". Pour ce qui est de ce texte voir aussi KASER (1993) op. cit. 78.

rale, alors que la puissance du trouve son origine dans le *ius gentium*. Ensuite, pour exprimer le fondement de cette distinction, Tryphoninus compare ce *debitum naturale* à la liberté qui existe dans le cadre du *ius naturale*.³¹ Par contraste à cela, le juriste également mentionne la puissance³² sur des personnes a été introduite par le *ius gentium*. Enfin, sa décision est fondée sur le fait que l'un de ces groupes des normes est considéré (ou bien il les considère) comme supérieur à l'autre. Résultat de l'évaluation: Tryphoninus prétend que ce cas doit être décidé par rapport au *ius naturale*.³³

Une autre référence au *ius naturale* apparaît dans le Digeste par rapport aux relations familiales.

Mod. D. 38, 10, 4, 2 (12 pand.)

Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intellegitur: nam quaedam cognationes iure civili, quaedam naturali conectuntur, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et civili copulatur cognatio. Et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intellegitur quae per feminas descendit, quae vulgo liberos peperit. civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. Utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. Sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit.